

Số: /KH-UBND

Kiên Giang, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

VỀ VIỆC TỔ CHỨC HỘI NGHỊ HỌP MẶT DOANH NGHIỆP ĐẦU NĂM 2024 VÀ KHEN THƯỞNG DOANH NGHIỆP, DOANH NHÂN NĂM 2023

Nhằm tôn vinh, biểu dương, động viên khen thưởng kịp thời các doanh nghiệp, doanh nhân đã nỗ lực khắc phục khó khăn, duy trì, ổn định, phát triển sản xuất, kinh doanh và góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang ban hành Kế hoạch về việc tổ chức Hội nghị Họp mặt doanh nghiệp đầu năm 2024 và khen thưởng doanh nghiệp, doanh nhân năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Họp mặt doanh nghiệp đầu năm là hoạt động thường niên, có ý nghĩa quan trọng là nguồn động viên, khích lệ đối với cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh thông qua buổi họp mặt với các doanh nghiệp tiêu biểu nhân dịp đầu năm Giáp Thìn năm 2024.

- Tôn vinh, khen thưởng kịp thời những doanh nghiệp, doanh nhân có thành tích vượt qua khó khăn, vươn lên trong sản xuất, kinh doanh để hoàn thành xuất sắc chỉ tiêu về kim ngạch xuất khẩu; đóng góp cho công tác an sinh xã hội; hoàn thành nghĩa vụ thuế và thực hiện tốt phong trào thi đua doanh nghiệp Kiên Giang hội nhập và phát triển năm 2023.

II. NỘI DUNG

1. Thành phần Ban Tổ chức

- Chỉ đạo và chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch Kiên Giang (gọi tắt là Trung tâm).

- Đơn vị phối hợp: Ban Thi đua – Khen thưởng (Sở Nội vụ); Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Công Thương, Lao động - Thương binh và Xã hội, Thông tin và Truyền thông; Cục Thuế tỉnh; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh và các Sở, ngành, đơn vị có liên quan.

2. Thành phần tham dự

Số lượng đại biểu tham dự khoảng 100 đại biểu, bao gồm:

- Lãnh đạo: Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố có liên quan: 41 đại biểu.

- Doanh nghiệp, doanh nhân được khen thưởng: 55 đại biểu.

3. Số lượng khen thưởng:

- Chuyên đề doanh nghiệp tỉnh Kiên Giang hội nhập và phát triển năm 2023: 20 tập thể, 15 cá nhân.
- Hoàn thành xuất sắc chỉ tiêu kim ngạch xuất khẩu năm 2023: 07 tập thể, 05 cá nhân.
- Hoàn thành xuất sắc nghĩa vụ thuế năm 2023: 18 tập thể.
- Đóng góp cho công tác an sinh xã hội: 23 tập thể, 07 cá nhân.

4. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: dự kiến tổ chức 01 buổi vào cuối tháng 3/2024.
- Địa điểm: Hội trường A, Văn phòng UBND tỉnh, địa chỉ: số 06 đường Nguyễn Công Trứ, phường Vĩnh Thanh, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.

III. NGUỒN KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức dự kiến là 180.000.000 ng (*một trăm tám mươi triệu đồng*) từ nguồn kinh phí xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch Kiên Giang

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị, dự trù kinh phí và chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng, thực hiện thanh, quyết toán kinh phí theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan lựa chọn biểu trưng lưu niệm tặng cho doanh nghiệp, doanh nhân tại Hội nghị.

- Xây dựng chương trình, nội dung, kịch bản; chịu trách nhiệm điều hành chương trình; photo tài liệu phục vụ Hội nghị. Tham mưu nội dung bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh (hoàn thành trước ngày 20/3/2024).

- Chủ trì, phối hợp Ban Thi đua – Khen thưởng (Sở Nội vụ) và các Sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Công Thương, Lao động - Thương binh và Xã hội, Cục Thuế tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh và các đơn vị có liên quan theo dõi, kiểm tra tiến độ chuẩn bị thực hiện Kế hoạch này.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị tốt các công tác như: phát hành Giấy mời, trang trí hội trường, chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, công tác hậu cần,... để tổ chức Hội nghị đạt mục đích, yêu cầu đề ra; bố trí nhân sự phục vụ trao bằng khen cho doanh nghiệp. Chịu trách nhiệm tổng hợp danh sách đại biểu là doanh nghiệp, doanh nhân (hoàn thành trước ngày 22/3/2024).

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, Báo Kiên Giang và các cơ quan thông tấn, báo chí thực hiện tốt công tác tuyên truyền Hội nghị trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chuẩn bị Báo cáo về tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2023 và chịu trách nhiệm trình bày tại Hội nghị.

- Đề cử danh sách tập thể, cá nhân doanh nghiệp, doanh nhân khen thưởng Chuyên đề doanh nghiệp tỉnh Kiên Giang hội nhập và phát triển năm 2023 gửi Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) chậm nhất ngày 18/3/2024 để thẩm định, trình UBND tỉnh.

- Chịu trách nhiệm mời, tổng hợp danh sách đại biểu là doanh nghiệp, doanh nhân được UBND tỉnh khen thưởng Chuyên đề doanh nghiệp tỉnh Kiên Giang hội nhập và phát triển năm 2023 tham dự Hội nghị; gửi về Trung tâm để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh (hoàn thành trước ngày 20/3/2024).

3. Sở Công Thương

- Đề cử danh sách tập thể, cá nhân doanh nghiệp có thành tích hoàn thành xuất sắc chỉ tiêu xuất khẩu năm 2023 gửi Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) chậm nhất ngày 18/3/2024 để thẩm định, trình UBND tỉnh.

- Chịu trách nhiệm mời, tổng hợp danh sách đại biểu là doanh nghiệp, doanh nhân được UBND tỉnh khen thưởng hoàn thành xuất sắc chỉ tiêu kim ngạch xuất khẩu năm 2023 tham dự Hội nghị; gửi về Trung tâm để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh (hoàn thành trước ngày 20/3/2024).

4. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội

- Đề cử danh sách tập thể, cá nhân doanh nghiệp có thành tích đóng góp cho công tác an sinh xã hội năm 2023 gửi Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) chậm nhất ngày 18/3/2024 để thẩm định, trình UBND tỉnh.

- Chịu trách nhiệm mời, tổng hợp danh sách đại biểu là doanh nghiệp, doanh nhân được UBND tỉnh khen thưởng có thành tích đóng góp cho công tác an sinh xã hội năm 2023 tham dự Hội nghị; gửi về Trung tâm để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh (hoàn thành trước ngày 20/3/2024).

5. Cục Thuế tỉnh

- Đề cử danh sách tập thể, cá nhân doanh nghiệp có thành tích hoàn thành xuất sắc nghĩa vụ thuế năm 2023 gửi Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) chậm nhất ngày 18/3/2024 để thẩm định, trình UBND tỉnh.

- Chịu trách nhiệm mời, tổng hợp danh sách đại biểu là doanh nghiệp, doanh nhân được UBND tỉnh khen thưởng hoàn thành xuất sắc nghĩa vụ thuế năm 2023 tham dự Hội nghị; gửi về Trung tâm để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh (hoàn thành trước ngày 20/3/2024).

6. Ban Thi đua – Khen thưởng (Sở Nội vụ)

- Chịu trách nhiệm thẩm định hồ sơ khen thưởng tập thể, cá nhân của các doanh nghiệp, doanh nhân có thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2023 do các Sở, ngành đề nghị khen thưởng, trình UBND tỉnh trước ngày 20/3/2024.

- Công bố các Quyết định khen thưởng của Ủy ban nhân dân tỉnh đối với doanh nghiệp, doanh nhân tại Hội nghị.

7. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm cùng các Sở, ngành có liên quan phát hành Giấy mời của UBND tỉnh trước ngày 20/3/2024; chuẩn bị tốt công tác hậu cần như: hội trường, âm thanh, ánh sáng,... và thực hiện các công việc thuộc phạm vi trách nhiệm của Văn phòng UBND tỉnh.

8. Sở Văn hóa và Thể thao

Thẩm định và chịu trách nhiệm về nội dung, kịch bản chương trình văn nghệ chào mừng tại Hội nghị.

9. Sở Tài chính

Căn cứ dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị này, hướng dẫn Trung tâm thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

10. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, Báo Kiên Giang

Phối hợp với Trung tâm thông tin, tuyên truyền kịp thời về kế hoạch tổ chức Hội nghị trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, Báo Kiên Giang.

11. Đề nghị Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh

Phối hợp với Trung tâm và các Sở, ngành, đơn vị có liên quan thẩm định danh sách doanh nghiệp được đề nghị khen thưởng là thành viên của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu phát sinh vấn đề mới, cần điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch này; đề nghị các Sở, ngành, đơn vị có liên quan phản hồi về Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch Kiên Giang để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh để xem xét, chỉ đạo thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch về việc tổ chức Hội nghị Hẹn mặt doanh nghiệp đầu năm 2024 và khen thưởng doanh nghiệp, doanh nhân năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- LĐVP, P KT, P.TH;
- Lưu: VT, tmchau, (01b).

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Nhân